
2023年4月 

医療関係者 各位 

カルバペネム系抗生物質製剤

メロペネム点滴静注用0.25g/0.5g｢サワイ｣の供給に関するお詫びとお願い

（第２報） 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。 

カルバペネム系抗生物質製剤『メロペネム点滴静注用0.25g/0.5g｢サワイ｣』につきまして、規格に適合した原薬

の確保ができないことから安定供給ができず、2022年8月より限定出荷を実施し同年10月より出荷停止となりご

迷惑をおかけしており誠に申し訳ございません。 

本製剤については出荷再開に向けて取り組んでいるところですが、規格に適合した原薬の確保に当初の見

込みより時間を要しており未だ再開のめどが立っておりません。 

供給再開を引き続きお待たせすることになり大変恐縮ではございますが、今しばらくお時間を頂きますようお

願い申し上げます。なお、供給再開の時期が明確になりましたら、改めてご案内させていただきます。 

本件につきましては、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給を確保できず、多大なるご

迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。 

何卒諸事情ご賢察の上、ご理解、ご協力賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

記 

【対象製品】 

製品名 包装単位 統一商品コード GS1-RSS (販売包装単位) 

ﾒﾛﾍﾟﾈﾑ点滴静注用0.25g｢ｻﾜｲ｣ 10ﾊﾞｲｱﾙ 080648017 (01)14987080648014

ﾒﾛﾍﾟﾈﾑ点滴静注用0.5g｢ｻﾜｲ｣ 10ﾊﾞｲｱﾙ 080649014 (01)14987080649011

【出荷状況・対応状況】 

出荷量 : C.「出荷停止」   

製造販売会社の対応状況 ：⑤「供給停止」 

(※) 日本製薬団体連合会より 2023年3月1日付で発出された、日薬連発第137号 「「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」の

見直しについて」 に基づき供給状況を記載しております。 

【問い合わせ先】  

沢井製薬株式会社 医薬品情報センター 

フリーダイヤル 0120-381-999

以上 


